
平成 28年 6月吉日 

マルカン大食堂のファンの皆様 

株式会社上町家守舎 

代表取締役 小友康広 

 

マルカン大食堂 運営存続プロジェクトに対する寄付のお願い 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、本年 6 月 7 日に花巻市にあるマルカン百貨店が閉店致しましたことにおいては、

地元のみならず日本中から惜しむ声が寄せられました。 

 

 そんな中、私が代表を務めております一つ目のまちづくり会社である株式会社花巻家守

舎では、あれだけ多くのお客様に愛された大食堂がなくなってしまうことと、同デパートの

跡地が花巻市の中心市街地にありながら遊休化（空家化）することを懸念し、「6 階の大食

堂は可能な限りそのままの形で再開する」「他の階には新たなテナントを誘致する」という

ことが実現可能かを約 2 ヶ月半に渡って検討致しました。その結果「実現するためには資

金が 2億円程足りない」という結論に至っております。 

 

 上記結論が出た時点で「マルカン大食堂の存続を断念」という選択肢も頭を過ぎりました

が、「地元、近隣地域、ひいては日本中にいるマルカンファンの愛を考えると、当社が検討

してきた内容全てを明らかにし、当社の力不足で足りない部分を皆様に補って頂くことで、

何とか存続実現を目指すことは出来ないものか？」という考えに至り、本年 5月 31日に記

者会見で「足りない２億円は皆様からの寄付によって賄う」という構想を発表させていただ

きました。そして、その皆様からのお金を、透明性を持って集め、運営するために二つ目の

まちづくり会社「株式会社上町家守舎」を本年 6月 1日付で立ち上げました。 

 

 マルカン大食堂は日本中、世界中を探しても他に類を見ない空間であり、多くの人の心の

拠り所、花巻の大切な文化として無くてはならないものであると信じております。 

 

 つきましては、この趣旨をご検察の上、別紙の通りご寄付賜りたくお願い申し上げます。 

敬具 

 



ご寄付についてのお願い 

 

◆寄付金につきましては、1口 1万円、1名様何口でもお申込み出来ます。 

（法人での寄付をお考えの方はメール、電話にて一度ご相談下さい） 

 

◆お申込みは、別添の申込書に口数・氏名・住所・電話番号等をご記入のうえ、8 月 31 日

（水）までに、Email、FAX、郵送のいずれかの手段で指定の宛先まで送付頂けますよう

お願い致します。 

 

◆お振り込みについては、当社が記者会見、当社Webサイトや facebookページなどで「マ

ルカン大食堂 運営存続に向けて着工が決定」と発表した場合にのみ、お振り込み頂くも

のであり、「マルカン大食堂 運営存続を断念する」という発表をした場合につきましては、

一切お振り込み頂く必要はございません。 

ただし、「どれくらいの寄付が集まるか？」を当社が把握したい関係上、申込書の届け出

は可能な限り早めにご提供頂けますと幸いです。 

 

◆ご寄付を頂いた方のお名前は当社Webサイト、facebookページなどに掲載、またマルカ

ン大食堂再開の際にはマルカンビル内に一定期間掲示させていただきます。ただし、口数、

金額は公表いたしません。（匿名をご希望の方は「匿名希望」欄にチェック） 

 

◆振込先口座情報、振込期限については「マルカン大食堂 運営存続に向けて着工が決定」

の発表後、Email、FAX、郵送のいずれかの手段でお知らせ致します。 

（振込期限は現時点では 9月 30日（金）を予定しております） 

 

◆寄付の金額に応じてクラウドファンディングで実施しているリターンを提供致します。

（リターン内容の詳細は「いしわり」 http://ishiwari.iwate.jp/ をご確認下さい） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■お問い合わせ 

 〒025-0092 花巻市大通り 1-4-14小友ビル 3F 

 株式会社上町家守舎 代表取締役 小友康広 

 TEL 090-7664-1749（小友携帯電話番号） 

 FAX 0198-23-5364（花巻家守舎共通） 

 Email info@hanamakiyamori.com（花巻家守舎共通） 

http://ishiwari.iwate.jp/


 

 

                FAX ０１９８-２３-５３６４ 

 

マルカン大食堂 運営存続プロジェクト 

寄付申込書 

 

マルカン大食堂 運営存続プロジェクトの趣旨に賛同し、寄付の申込みを致します。 

 

※お申込み口数       口     ※寄付金額         円 

 

□ 匿名希望の方は左のボックスにチェックを入れて下さい。 

 

注：匿名希望にチェックが無い方はお名前を寄付者として当社Webサイト、マルカン大食

堂再開後のマルカンビル内のどこかに掲載させていただきます。 

 

 

株式会社上町家守舎  代表取締役 小友 康広 行 

 

 

住所   〒                                  

 

氏名                                      

 

電話番号                                    

 

FAX番号                                    

（FAX申込の場合は必須項目） 

 

Email                                      

（任意項目） 

 

※ 寄付金につきましては、1口 1万円、1人何口でもお申込み出来ます。 


